Universidade Federal de Minas Gerais
Faculdade de Ciências Econômicas

Departamento de Ciências Administrativas
Centro de Pós-Graduação e Pesquisas em Administração

Página 1

Ata nº 059/17 da Eleição para definição do voto do CEPEAD no processo
para renovação da Diretoria da ANPAD realizada no dia 26 (vinte e seis)
de setembro de 2017 (dois mil e dezessete).

Aos 26 (vinte e seis) dias do mês de setembro de 2017 (dois mil e 1
dezessete), no horário de 15:00 horas, na Sala 4015 da Faculdade de 2
Ciências Econômicas da Universidade Federal de Minas Gerais, reuniu-se 3
o Colegiado do CEPEAD, com a presença dos seguintes membros: Professores 4
RICARDO SILVEIRA MARTINS (Coordenador do CEPEAD), ALEXANDRE DE PÁDUA 5
CARRIERI, DEISE LUIZA DA SILVA FERRAZ, JULIANA MARIA MAGALHÃES CHRISTINO, 6
KELY CÉSAR MARTINS DE PAIVA, LUIZ ALEX SILVA SARAIVA, MARCELO BRONZO 7
LADEIRA, MARLUSA DE SEVILHA GOSLING, RENATA SIMÕES GUIMARÃES E BORGES, 8
RICARDO TEIXEIRA VEIGA,  ROBERT ALDO IQUIAPAZA COAGUILA e a Representação 9
Discente HELENA BELINTANI SHIGAKI e BÁRBARA KATHERINE FARIS BIONDINI. 10
AUSÊNCIA JUSTIFICADA Professor ALLAN CLAUDIUS QUEIROZ BARBOSA. Verificada 11
a existência de "quorum regimental", os trabalhos tiveram início: 12
ELEIÇÃO PARA RENOVAÇÃO DA DIRETORIA DA ANPAD: O Prof. Ricardo 13
apresentou as chapas, a saber: 1) Chapa 1: Carlos Alberto Gonçalves 14
(UFMG&FUMEC-MG); Diretoria Científica: Ângela Maria Cavalcanti da Rocha 15
(PUC-RJ); Diretor de Comunicação: Maurício Fernandes Pereira (UFSC-FP); 16
Diretor de Ensino de Pós-Graduação: Jair Nascimento Santos (UNIFACS-17
BA); Diretor Administrativo Financeiro: Roy Martelanc (USP-SP). Chapa 18
2: Antônio Carlos Gastaud Maçada (UFRGS); Diretor Científico: Valmir 19
Emil Hoffmann (UnB); Diretor de Comunicação: Maria José Tonelli 20
(FGVSP); Diretor de Ensino de Pós-Graduação: Anielson Barbosa da 21
Silva(UFPB); Diretor Administrativo Financeiro: Fábio Vizeu Ferreira 22
(Univ. Positivo).  Inicialmente, houve discussão do assunto e logo em 23
seguida procedeu-se à votação, com o seguinte resultado: Chapa 1 (9 24
votos a favor) e Chapa 2 (4 votos a favor). Foi decidido o voto do 25
CEPEAD à Chapa 1 no processo eleitoral para renovação da Diretoria da 26
ANPAD. ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a tratar, o Senhor Coordenador 27
do Colegiado deu por encerrada a sessão, agradecendo a presença de 28
todos. Para constar, eu, ANA PAULA BEZERRA DE DEUS, Secretária do 29
CEPEAD, lavrei a presente ata que, se aprovada, será assinada por mim e 30
pelos membros presentes. Belo Horizonte, 26 (vinte e seis) de setembro 31
de 2017.  32

Prof. Ricardo Silveira Martins.............................................

Prof. Alexandre de Pádua Carrieri..........................................

Profª. Deise Luiza da Silva Ferraz.........................................

Profª. Juliana Maria Magalhães Christino...................................

Profª. Kely César Martins de Paiva.........................................

Prof. Luiz Alex Silva Saraiva..............................................

Prof. Marcelo Bronzo Ladeira...............................................

Profª. Marlusa de Sevilha Gosling..........................................

Universidade Federal de Minas Gerais
Faculdade de Ciências Econômicas

Departamento de Ciências Administrativas
Centro de Pós-Graduação e Pesquisas em Administração

Página 2

Profª. Renata Simões Guimarães e Borges....................................

Prof. Ricardo Teixeira Veiga...............................................

Prof. Robert Aldo Iquiapaza Coaguila.......................................

Helena Belintani Shigaki...................................................

Bárbara Katherine Faris Biondini...........................................

Ana Paula Bezerra de Deus..................................................